Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 In quos sit vindicta exercenda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

OVEAST. CVIII.

taliter digni sunt morte æterna quantum ad futurā retributionem, quæ est secundum veritatem diuinū iudicij; sed poena presentis uite sunt magis medicinales: & ideo illis solis peccatis poena mortis infliguntur, quæ in grauem periculum aliorum cedunt.

AD TERTIVM dicendum, quod quando simul cum culpainnotescit & poena vel mortis, vel quecumque alia, quam homo horret, ex hoc ipsis voluntas eius a peccando abstrahitur: quia plus terret poena, quam alliciat exemplum culpe.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum vindicta sit exercenda in eos, qui inuoluntatiè peccauerunt.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur, quod vindicta sit exercenda in eos, qui inuoluntarii peccauerunt. Voluntatis enim unius non consequitur voluntatem alterius; sed unus punitur pro alio, secundum illud Exo. 20. Ego sum Deus zelotes, nisi tans iniquitatem patrum in filios in tertia, & quartam generationem. Vnde pro peccato Cham, Chanaan filius eius maledictus est, ut habetur Genet. 9. Giezi etiam peccante, lepra transmititur ad posteros, ut habetur 4 Reg. 5. Sanguis etiam Christi per reddit obnoxios successores Iudeorum, qui dixerunt Matth. 27. Sanguis eius super nos, & super filios nostros. Legitur etiam quod pro peccato Achan, populus Israel traditus est in manus hostium, ut habeatur Iosue 7. & pro peccato filiorum Heli, id est populus corruxit in conspectu Philistinorum, ut habetur 1. Reg. 4. ergo aliquis inuoluntarius est puniendus. **T**rat. illud solu est voluntarium, quod est in potestate hominis; sed quandoque poena infertur pro eo, quod non est in eius potestate, sicut propter uitium lepra aliquis remouetur ab administratione Ecclesie, & propter prauitatem, aut malitiam ciuitatis, Ecclesia perdit cathedral episcopalem: ergo non volum pro peccato voluntario vindicta infertur.

lum pro peccato hominum inuidice invenientur. ¶ Præt. Ignorantia causat inuoluntariatum; sed inuidita quandoque exercet in aliquos ignorantes. Parvuli enim Sodomitarum licet habent ignorantiam inuincibilem, cum parentibus tamen periclrunt, ut legitur Genet. 19. Similiter etiam parvuli pro peccato Datan, & Abirō pariter cum eis absorpti sunt, ut habetur Num. 16. Brutaliter etiam animalia, quæ carent ratione, iussa sunt interfici pro peccato A maleciturum, ut habetur 1. Reg. 15. ergo inuidita quandoque exercetur in inuoluntariis.

¶ 4. **Pret. Coactio** maximè repugnat uoluntario: sed aliquis, qui timore coactus aliquod peccatum committit, non propter hoc reatum poenæ eaudit. ergo iudicata exercetur etiam in inuoluntarios.

T⁹ Prat. & Ambr. dicit super Lucan., quod nauicula, in qua erat Iudas, turbabatur. Vnde & Petrus qui erat firmus meritis suis, turbabatur alienis: sed Petrus non uolebat peccatum Iude. ergo quandoque inuoluntarius punitur.

SED CONTRA est, quòd poena debetur peccato: sed omne peccatum est uoluntarium, ut dicitur. Augu. ergo in solos uoluntarios exercenda est uindicta.

R E S P O N. Dicendum, quod poena dupliciter potest considerari. Vno modo, secundum rationem poenæ, & secundum hoc poena non debetur nisi peccato, quia per poenam reparatur aequalitas iustitiae, in quantum ille, qui peccatum nimis fecutus est suam voluntatem, aliquid contra suam voluntatem patitur.

tur. Unde cum domine peccatum
etiam originale, ut supra habuimus
est, quod nullus punitur hoc modo
voluntarii factum est. Alio modo
rari pena, in quantum et in
nativa peccati præteriti, sed etiam
cato futuro, uel etiam promouere
& secundum hoc aliquis inter diuina
pa, non tamen sine causa. Scientia
quam medicina subiicitur, non
uecat minus bonum: sicut medicina
cecat oculum, ut sancte calcaneum
infert nocumentum in minoribus.
xiliū præstet. Et quia bona pene
bona, bona autem temporalia finit
quandoque per unitum aliquis in tem-
pore abscire culpam, cuiusmodi sunt penas
ut uite diuinis iniunctio et excomu-
nitionem. Non autem punitur alius
bus bonis sine propria culpa, neque
qui in futuro: quia ibi pene non
consequuntur spirituali eam, quae
vitium
eccl
nis a
quia
beat
tis, n
sic
dura
A
no iu
pare
bonu
in bu
nale
fatio
A

A D P R I M U M ergo dicendum
mo poena spirituali nonquam puni-
alterius; quia poena spiritualis per-
secundum quam quilibet ex liber
temporali, quādoque unus pa-
terius triclini ratione. Primo quidem
mo temporaliter est res alterius, &
etiam ipse punitur; sicut his facili-
quādam res patris, & ferui peccati
rum. Alio modo, in quantum poena
natur in alterum, vel per imitacionem
tantur peccata parentum, & ferui pecca-
ti auctiūs peccent; vel per modi-
cata subditorum merentur peccati
cundum illud Iob 34. Quis genito-
pocritam propter peccata parentum
cato Davidi populum numerum, po-
nitus est, ut habetur 2 Reg. vi. Si ven-
lem consensum, seu disimilatorem
terdum boni simil punitio nō possit
lis, quia eorum peccata non nego-
dicit in 1 de ciu. Dei. * Tertius docet
unitatem humanae societatis, cum
alio sollicitus esse ne peccet & ad-
cati, dum poena unius redimatur
sent unius corpus, ut Aug. dicit de
Quod aut̄ Dns dicit. Visitamus
lios in tertia, & quartam gratia
sericordiam, q̄ ad seueritatem
statim inuidiam dabit, facili-
ut vel saltem posteri corrigan-
tia posteriorum, quasi necesse
intervale.

A D S E C V N D V M dicendum est
gu. dicit. Iudicium humani debet
cui in manifestis Dei iudicium. Quod
ter dñat pro proprio peccato. Quod
dicia, quib. temporaliter aliquid
non pót. humanū iudicium. In
potest comprehendere horum
ut sciat quid expedit atque non
secundum humanum iudicium.
ri sine culpa pena flagelli, ut cetera
uel verberetur. Pena autem non
secundum humanum iudicium.
sine causa; & hoc tripliciter. Vnde
aliquis incepit reddit sine illatione
num habendum, vel consequitur.

vitum leprosorum remouetur ab administratione ecclesie: & propter bigamiam, uel iudicium sanguinis aliquis impeditur a facis ordinibus. Secundo, quia bonum, in quo damnificatur, non est proprium, sed commune: sicut quod aliqua ecclesia habet episcopatum pertinet ad bonum totius ciuitatis, non autem ad bonum clericorum tantum. Tertio, quia bonum unius dependet ex bono alterius: sicut in crimen leprosorum, filius amittit hereditatem pro peccato parentis.

A D T E R T I U M dicendum, quod parvuli diuinopuero iudicio simul puniuntur temporaliter cum parentibus, tum quia sunt res parentum, & in eis etiam parentes puniuntur: tum etiam quia hoc in eorum bonum credit, ne si referuerantur, essent imitatores paternae malitia: & sic grauiores poenas mererentur. In bruta uero animalia, & quaefunque alias irrationalis creaturas, uindicta exercetur: quia per hoc puniunt illi, quorum sunt, & iterum propter determinationem peccati.

A D Q U A R T U M dicendum, quod coactio timoris non facit simpliciter in uoluntarium, sed ha-
bitum, ut supra habitum est.*

A D Q U I N T U M dicendum, quod hoc modo pro pec-
cato lude ceteri Apostoli turbabantur, sicut pro
peccato unius punitur multitudo ad unitatem co-
mendandam, ut dictum est.†

QVAESTIO CIX.

*De ueritate, & uirtutis oppositis, in qua-
tuor articulos attinga*

DE INDE considerandum est, de ueritate, & uirtutis oppositis.

*Circa ueritatem autem querun-
tur quatuor.*

TPrimo, Vt ueritas sit uirtus.
Secondo, Vt sit ipsalis uirtus.
Tertiio, Vtrum sit pars iustitiae.
Quarto, Vtrum magis declinet in minus.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum ueritas sit uirtus.

AD PRIMVM sic procedit. Videt, q[uod] ueritas non sit uirtus. Prima. n. uirtutum est fides, cuius obiectum est ueritas. Cum ergo obiectum sit prius habitu, & actu, uidetur, quod ueritas non sit uirtus, sed aliquid prius uirtute.

T2 Præt. Sicut Philosoph. dicit in 4 Eth. Ad ueritatem pertinet, quod aliquis confiteat existentia circa se ipsum, & neq[ue] maiora, neq[ue] minora: sed hoc non semper est laudabile neq[ue] in bonis, quia ueritatem dicit Prou. 27. Laudet te alienus, & no[n] ostuum: nec etiam in malis, quia contra quodam dicitur Isa. 3. Peccatum suum quasi Sodoma predicauerunt, nec absconderunt. ergo ueritas non est uirtus.

AT Præt. Ois uirtus aut est theolo-
gica, aut intellectualis, aut mora-
lis: sed ueritas non est uirtus theo-
logica, quia non habet Deum pro
objeto, sed res temporales. dicit enim Tullius, * quod ueritas est, per quam immutata ea que sunt,
aut fuerint, aut futura sunt, dicun-
tur. Similiter etiam non est uirtus
intellectualis, sed finis carum: ne-
que etiam est uirtus moralis, quia
non consistit in medio inter super-
fluum, & diminutum. **Q**uantio. n.
aliquis plus dicit uerum, tanto me-
lius est; ergo ueritas non est uirtus.

SED CONTRA est, quod Philosoph. in 2. & 3. Eth. * ponit ueri-
tatem inter ceteras uirtutes.
RESPON. Dicendum, quod ue-
ritas duplice accipi potest. Vno
modo, secundum quod ueritate
aliquid dicitur verum: & sic uer-
itas non est uirtus, sed obiectum,
uel finis uirtutis. Sic. n. accepta
ueritas non est habitus, qui est ge-
nus uirtutis, sed qualitas quæda
intellectus, uel signi ad rem intel-
lectam, & signatam, vel etiam rci,
ad suam regulam, ut in primo ha-
bitum est. * Alio modo potest
di ueritas, qua aliquis uerum dicit,
secundum quod per eam aliquis
dicitur uerax. Et talis ueritas, siue ueracitas, necesse
est, quod sit uirtus: quia hoc ipsum quod est dicere
uerum, est bonus actus. Virtus autem est, quæ bonum
facit habentem, & opus eius bonum reddit.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod ratio il-
la procedit de ueritate primo modo dicta.
AD SECUNDUM dicendum, quod confite-
ri id quod est circa se ipsum, in quantum est confes-
sio ueritatis, est bonum ex genere: sed hoc non sufficit ad
hoc quod sit uirtutis actus, sed ad hoc requiritur, q[uod]
ulterius debitis circumstantiis ueniat, quæ si non
obseruentur, erit actus uitiosus: & secundum hoc ui-
tiosum est, quod aliquis sine debita causa laudet se-
ipsum etiam de uero. Vitiosum est etiam, quod ali-
quis peccatum suum publicet, quæ si de hoc laudâ-
do, uel qualitercumque inutiliter manifestando.

AD TERTIUM dicendum, quod ille qui dicit ue-
rum, profert aliqua signa conformia rebus, felicit
uel uerba, uel aliqua facta exteriora, aut quaefunque
res exteriores. Circa huiusmodi autem res sunt lo-
la uirtutes morales, ad quas etiam pertinet usus ex-
teriorum membrorum, secundum quod sit per im-
perium uoluntatis: unde ueritas non est uirtus theo-
logica, neque intellectualis, sed moralis. Est autem
in medio inter superfluum, & diminutum dupliciter.
Vno quidem modo, ex parte obiectu[m] modo,
ex parte actus. Ex parte quidem obiectu[m], quia uerum
secundum suam rationem importat quandam equa-
litatem: aquale autem est mediū inter maius, & mi-
nus. Vnde ex hoc ipso, quod aliquis dicit uerum de
seipso, medium tenet inter eum, qui maiora dicit de
seipso, & inter eum, qui minora. Ex parte autem actus
medium tenet, in quantum uerum dicit q[uod] oportet,
& secundum quod oportet. Superfluum autem co-
nuenit illi, qui importunè ea quæ sua sunt manifestat;
defectus autem competit illi qui occultat, quando
manifestare oportet.